Pada umurnya yang ke-16 tahun, beliau telah selesai dalam pendidikannya di
sekolah persiapan militer tersebut. Akan tetapi, beliau tidak dapat melanjutkan
pendidikannya karena pemerintahan Mesir di bawah pimpinan Abbas I, yang hampir
meredupkan kebangkitan Negaranya. Hingga Sa’id bin Muhammad Ali menjabat sampai
tahun 1279 H. (1863 M.). Dan dilanjutkan oleh Ismail bin Ibrahim bin Muhammad Ali
yang menyempurnakan program atau kinerja kakeknya, dengan cara mewujudkan
perdamaian dan kerjasama keilmuan, kekuatan dan kejayaan dengan berbagai Negara.

Pada masa-masa kosong inilah Mahmud Sami Al-Barudi mulai tertarik dengan
dunia kesusateraan Arab.